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Felix Rothstein
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For første gang er Christopher Marlowes skuespil JØDEN FRA MALTA
oversat til dansk, og dramatikeren, der var Shakespeares samtidige, fortæller en
grum historie om hævn, had og storpolitik.

Citat
Så, nu er frygten slut, og jeg er tryg;
For hendes skriftefader er hos mig.
Hvad om han dør før Jacomo når frem?
Nu har jeg et komplot for deres liv,
Utænkeligt for jøde som for kristen.
Én omvendte min datter, han må dø,
Den anden ved nok til at ta’ mit liv,
Og derfor er hans liv nu unødvendigt.
Men anta’r begge disse vise ikke
At jeg vil opgi’ hus og gods og alt,
For faste og for pisk? De kan tro nej.
Jeg kommer til Dem, broder Bernadine.
Jeg skal beværte Dem og tale sødt,
Og efter det, skal jeg og min tro tyrker –
Blot dette her. Det må og skal jo gøres.

Barabas i 4. akt, scene 1

I 2013 udgav det lille forlag Loxodonta fra Odense, den engelske
renæssancedramatiker Christopher Marlowes skuespil DOKTOR FAUSTUS. Nu
udgiver de så JØDEN FRA MALTA og sætter gang i en sand udgivelsesspurt, hvor
alle Marlowes skuespil, syv i alt, bliver udgivet i løbet af 2016. Og pludselig er
Loxodonta blevet et forlag, der slet ikke er til at komme uden om.

Malta, tempelordenens ø, ligger midt i et storpolitisk drama, splittet mellem det
kristne Europa og det muslimske Osmannerriget. Og da tyrkerne kræver ublu skatter
fra øens guvernør ser han ingen anden udvej end at opkræve ejendom fra øens jøder.
Den rigeste af dem alle, Barabas, der er stykkets hovedperson, nægter at betale men
bliver tvunget og må afstå al sin ejendom. Som hævn kaster han sig ud i et snedigt
rænkespil, der både betyder død for unge elskende, massemord på nonner, krig og
konfrontation.

Christopher Marlowe er især kendt for dramatiseringen af Faustmyten i DEN
TRAGISKE HISTORIE OM DOKTOR FAUST og for sin skandaleombruste og
mystiske død som kun 29årig. Og så var han en af William Shakespeares store
inspirationskilder. Nogle mener endda, at det faktisk var Marlowe, der stod bag flere
af Shakespeares stykker. Men det er vist nok bare noget sludder.

JØDEN FRA MALTA, skrevet omkring 1590 og opført adskillige gange, inden det
blev trykt første gang i 1633, handler om rænkesmederi, konspirationer, hævn og om
religion og storpolitik. Skuespillet, der er et af Marlowes mest kendte, kaster et
tragikomiske blik på renæssancens geopolitiske og religiøse stridigheder og
iscenesætter det private drama parallelt med den globale konflikt. På den måde virker
det godt 400 år gamle skuespil også enormt aktuelt.

JØDEN FRA MALTA er i familie med moralitetsspillene, der fungerede som en slags
belærende opskrift på frelse. Men i JØDEN FRA MALTA er ingen særligt fromme.
Alle er grådige, alle vil have. Barabas nægter at give sin formue fra sig, og bruger
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endda sin egen datter som brik i sit spil for at myrde sine fjender. De tyrkiske pashaer
er hovmodige i deres krav til Malta og selv stykkets munke og nonner er
opportunistiske og svigefulde. Det gør skuespillet til en både morsom og spændende
fortælling om menneskelig dårskab.

Og nu er JØDEN FRA MALTA altså oversat til dansk for første gang. Manden bag
fordanskningen, Jakob Kowalski, får ubesværet de elizabethanske blankvers til at
lyde både smidigt og slagkraftigt. Det bliver hverken stift eller gammeldags, og
Jakob Kowalski har en sikker fornemmelse for, hvad og hvor meget han kan tillade
sig i forhold til originalen. Ikke mindst fordi han i sit grundige og righoldige
noteapparat klart og tydeligt gør rede for sine valg, både sproglige og
indholdsmæssige. På samme måde er hans læseværdige og informative forord en
glimrende introduktion til Marlowe og hans værk.

Og så er det altså en lille genistreg at Loxodonta trykker den engelske tekst ved siden
af den danske nyoversættelse. Det giver en enestående mulighed for sammenligning
og føjer både dybde og nuance til den danske oversættelse – og så betyder det også,
at JØDEN FRA MALTA kan læses både med akademisk specialinteresse og med
ganske almindelig, sund litteraturnysgerrighed. Eneste anke er, at det er et
moderniseret engelsk i stedet for 1580’ernes stavemåde

I 400året for William Shakespeares død er det forfriskende, at hans store samtidige
kollega bliver oversat og udgivet på en så grundig og velformidlet måde. Og når
prisen er på rørende 140 kr., er der ingen grund til at holde sig tilbage. Med JØDEN
FRA MALTA og de kommende fem Marloweoversættelser løfter Loxodonta en stor
og vigtig opgave.

7 personer synes godt om dette. Opret en profil for at se, hvad dine venner synes
godt om.
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